第 19回「グループホームたなお」運営推進会議議議事録

日 時：令和２年 5月 16日（土）※書面報告

場 所：グループホームたなお

出席者：全家族、関係者へ書面送付、

１．前回会議からの運営状況について

 １）入退去について

 ・入退去者  ：入退居者 0名

 ・待機状況  ：待機者 12名（男性６名、女性６名）

※前回会議後１名新規申し込み

・入居者数  ：18名  夢の華  ：9名（男性 2名・女性 7名）

      希望の華：9名（男性 2名・女性 7名）

     70代…2名 80代…9名 90代以上…7名

平均年齢：87.7歳（77歳～100歳）

平均入居日数：779.3日

介護度  ：Ⅰ…11名 Ⅱ…4名 Ⅲ…3名 平均介護度：1.6

２）職員の異動について

・前回会議からの入退職者はなし

３）事故・急変・医療連携等について

※３～４月分の事故・ヒヤリハット集計

 ・事故発生状況：転倒 4件、離設 5件、服薬ミス 5件、切傷 1件、その他 4件

計 19件

 ・ヒヤリハット：転倒 1件、転落 1件、離設 3件、服薬ミス 6件、その他 9件

計 20件

 ・救急搬送  ：0名

 ・看護師コール対応２回 （体調不良者対応、ケガの処置）

 ・盛田歯科  ：現在訪問中止中

 ※現在 1名ホームでの看取り対応中

 ４）イベント関係について

 ・イベント：誕生日会、ホーム内での BBQ、わんとホーム（動物介在）※5月は中止

 ・外  出：外出、外食は無し

 ・個別外出：散歩

 ※新型コロナウイルス感染拡大防止により、外出、訪問系のイベントは中止

５）新型コロナウイルス感染拡大防止対策

  ・現在面会制限中だが、6月より状況を見ながら面会可能としていく予定

  ・外出に関しては、３密を避けることを条件に少しづつ状況を見ながら

   必要最低限の外出は解除していく予定

  ※政府の方針、または市内で新たな感染者が出た場合など状況に応じて、

その都度対策を変更していく

６）研修参加状況

   研修参加なし

   講師派遣なし

７）地域・行政との連携

・碧南市認知症初期集中支援チーム・チーム員会議参加

 ８）今後の予定

  ・6月より状況を見ながら面会の制限解除、見学、ボランティア等の受け入れ再開

  ・6月 19日わんとホーム再開予定

８）意見交換

 ※動物介在とはどのようなものか？

  →当ホームで実施しているものは『動物介在介護』と言います。

   詳細は別紙参照

 ※事故の発生状況について、自己の内容等についてもう少し詳しく知りたい

  →転倒：居室内での転倒が 3件（看取り中の方が内２件）、リビングにて椅子から立ち損ねて

の転倒が１件

   離設：職員が気づかない間に外へ出てしまい 5分程度でホーム周辺で発見した、事例が 2名

３件、新規入居者で玄関前のベンチで座っていて、そのまま一人で川沿いに歩いて行

った事例が１名２件

   服薬ミス：すべて落薬の事故で、内服介助したつもりが床に落ちていた、服に引っかかって

いた等

   その他：どこで出来たか分からない指の内出血等

 ※新型コロナウイルス感染拡大防止に伴い、面会の制限や外出機会の減少、イベントの中止で

入居者のストレス等が溜まっているのではないか、入居者の様子に変化はないか？

→入居者のストレスは明らかに溜まってきていると感じます。また、人と接触を最小限に

する為、外出制限や面会制限を行っている事で、ホーム内の特定の人とのみの関わり

となる分、刺激が少なく認知面の低下や活動量の低下による歩行能力の低下が感じ

られます。

   →職員数に少しでも余裕がある時は、ホーム周辺の散歩等を少しでも外の空気に触れる機会を

作ってはいますが、日常的な支援には至っていない状況です

次回：令和 2年７月 18日（土）14：00～